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ABSTRAKT

Táto diplomová práca sa zaoberá tvorbou kameramana Martina Štrbu, ktorý u nás patrí

medzi špičku vo svojom obore. Práca sa zameriava primárne na jeho spoluprácu s režisérom

Martinom Šulíkom na filme Záhrada, na spoluprácu s režisérkou Agnieszkou Holland na

filme Šarlatán, a na prácu na jeho režijnom debute, dokumentárnom filme vlna vs. breh. Na

konkrétnych príkladoch tak s pomocou výrazových prostriedkov kameramana analyzuje

dramaturgický prístup k jednotlivým filmom. Cieľom diplomovej práce je tak nahliadnuť na

prácu Martina Štrbu z perspektívy jeho dlhoročnej kariéry, rôznorodosti žánrov a spôsobom

akým nad samotnou tvorbou uvažuje on sám a zároveň v spojení s režijnou zložkou.

Kľúčové slová: Martin Štrba, Martin Šulík, Agnieszka Holland, Záhrada, Šarlatán, vlna vs.

breh, kamera, dramaturgia snímania, kinematografia, autorská sloboda

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the work of cinematographer Martin Štrba, who is one of the

top in his field in our country. The thesis focuses primarily on his collaboration with director

Martin Šulík on the movie The Garden, on collaboration with director Agnieszka Holland

on the movie Charlatan, and on his debute, as a director, the movie wave vs. shore. Using

specific examples, it analyzes the dramaturgical approach to individual films. The goal of

the thesis is to look into the work of Martin Štrba from the perspective of his long career,

the diversity of genres and the way of thinking about the work itself and also in connection

with director.

Keywords: Martin Štrba, Martin Šulík, Agnieszka Holland, The Garden, Charlatan, wave

vs. shore, camera, dramaturgy of motion picture, cinematography, author's freedom
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ÚVOD

Kameraman Martin Štrba patrí medzi najvyhľadávanejších a najviac rešpektovaných

filmových tvorcov súčasnosti. Je neoddeliteľnou súčasťou česko-slovenského filmového

priemyslu už vyše 40 rokov a na konte má za tú dobu desiatky filmov, seriálov a dokumentov

ovenčených množstvom nominácií a cien. Spolupracuje s radou etablovaných režisérov a

režisérok ako napríklad Martin Šulík, Agnieszka Holland, Vladimír Michálek, Vladimír

Balko, Michaela Pavlátová, Jan Hřebejk, Iveta Grófová, Julius Ševčík a mnoho ďalších. V

tejto práci sa bližšie pozrieme na jeho spoluprácu s režisérom Martinom Šulíkom a

režisérkou Agnieszkou Holland, ktorú možno považovať za jednu z najosudovejších v jeho

kariére.

Cieľom tejto diplomovej práce je priblížiť jeho výnimočnú prácu s kamerou a spôsob akým

pri tom uvažuje. Dôležité je poznamenať, že sa touto prácou nesnažím o zaznamenanie a

analýzu všetkých jeho najlepších diel, ale skôr poukázať na jeho rôznorodé kreatívne

rozpätie a pokúsiť sa nájsť ich vzájomné súvislosti a rozdiely.

V teoretickej časti práce približujem život a dielo Martina Štrbu, Martina Šulíka a Agnieszky

Holland, podporené o ich vlastný pohľad na filmovú tvorbu. Rovnako tak oboznamujem

čitateľa s vybranými filmami, konkrétne s filmom Záhrada (1995), Šarlatán (2020) a vlna

vs. breh (2014), a zasadzujem ich do kontextu ich vzniku.

V praktickej časti práce už detailnejšie rozoberám rozdielnosť v prístupe Martina Štrbu k

jednotlivým filmom. Na základe techniky, s ktorou na danom filme pracoval, ďalej

analyzujem na konkrétnych príkladoch využitie obrazových výrazových prostriedkov, ktoré

viedli k výslednému dielu. Pri analýze a porovnávaní vybranej trojice filmov ale zároveň

neupozaďujem ani Štrbovu ostatnú tvorbu, ktorá mala nepopierateľný vplyv na ich výsledok.

TEORETICKÁ ČASŤ

1 MARTIN ŠTRBA

Obrázok 1 - Martin Štrba s cenou Český lev za najlepšiu kameru vo filme Šarlatán

Martin Štrba je rešpektovaný a oceňovaný slovenský kameraman. Narodil sa 26. augusta

1961 v Leviciach. V rokoch 1976 - 1980 bol študentom fotografie na Strednej umelecko-

priemyselnej škole v Bratislave. Po jej skončení vymenil, aj keď nie úplne, fotoaparát za

kameru, keď sa stal študentom pražskej Filmovej a televíznej fakulty Akadémie múzických

umení (FAMU), ktorú absolvoval v roku 1986. Počas pražského štúdia bol súčasťou tzv.

Slovenskej novej vlny, ktorú tvorili slovenskí študenti fotografie Jano Pavlík, Rudo Prekop,

Vasil Stanko, Tono Stano, Miro Švolík, Kamil Varga a Peter Župník. O tejto výnimočnej

generácii fotografov nakrútil Štrba dokumentárny film s názvom vlna vs. breh (2014). Tento

film je zároveň aj jeho režijným debutom a budem sa mu v tejto práci venovať detailnejšie

v ďalších kapitolách.

V rokoch 1986 - 1991 pracoval v bratislavskom Štúdiu krátkych filmov.1

"Nastúpil som tam ako asistent kamery. Aj keď som mal skončenú FAMU, v tej dobe nebola

šanca dosiahnuť na pozície kameramana, všetky boli beznádejne zabetónované

komunistickými kádrami. Našťastie jeden zo starších kameramanov trpel spavou nemocou.

Keď to na neho prišlo, kľudne i počas záberu, vzal som to za neho. To boli moje prvé

praktické skúsenosti s filmovaním. K výraznej zmene v situácii došlo, keď si ma vyžiadal na

pozíciu kameramana môj bývalý spolužiak z FAMU, dokumentarista Láďa Kvasnička.

Kupodivu súhlasili. Bol to externý projekt Wolfrámová dolina (1988). Moc si z toho už

nepamätám, ale boli sme v panenskej divočine slovenskej krajiny, s drevorubačmi, krásnymi

ľuďmi a to bolo podstatné. Aha a ešte sa tam tuším realizoval projekt F.T. na cestách (1988),

taká zlátanina s nejakými popovými hviezdami. K tomu som sa dostal zase tak, že hneď na

začiatku natáčania psychicky skolaboval hlavný kameraman, tak som to za neho dotočil."2

V Štúdiu krátkych filmov nadviazal dodnes trvajúcu spoluprácu s Martinom Šulíkom. Je

jeho dvorným kameramanom a na svojom konte majú už desať spoločných celovečerných

filmov. Aj to je jeden z dôvodov, prečo sa v tejto práci budem venovať ich spoločnej práci.

Ich prvým filmom bol príbeh milostného trojuholníka Neha (1991), po ktorom prišiel film

Všetko čo mám rád (1992). V roku 1995 nakrútili oceňovanú snímku Záhrada, ktorú v tejto

práci budem tiež detailnejšie rozoberať. Po Záhrade nasledovali filmy Orbis Pictus (1997),

Krajinka (2000) či sociálno-kritická snímka Slnečný štát (2005). V roku 2018 nakrútili

oceňovaný film Tlmočník, za ktorý Štrba získal Národnú filmovú cenu Slnko v sieti za

kameru. Medzi ich zatiaľ posledné spoločné projekty patrí snímka Muž so zajačími ušami

(2020) a Kôň (2022).

Ďalšou významnou osobnosťou, s ktorou Martin Štrba spolupracuje je svetoznáma poľská

režisérka Agnieszka Holland. Martin Štrba s ňou nakrútil filmy Jánošík – Pravdivá história,

Horiaci ker a Šarlatán. Ich spolupráci a filmu Šarlatán rovnako venujem značnú časť tejto

diplomovej práce.

Štrbov originálny kameramanský štýl zatiaľ ocenili štyrmi Cenami Českej filmovej a

televíznej akadémie Český lev, troma Národnými filmovými cenami Slnko v sieti a Cenou

českej filmovej kritiky. V Česku často spolupracuje ešte s režisérom Vladimírom

Michálkom, s ktorým nakrútil snímky ako Je třeba zabít Sekala (1998), Anděl Exit (2000),

1 Oceňovaný kameraman Martin Štrba sa dožíva 60 rokov. TERAZ.SK [online]. 2021 [cit. 2023-01-10].
Dostupné z: https://www.teraz.sk/magazin/film-ocenovany-kameraman-martin-strb/572269-clanok.html
2 ŠTRBA, Martin. Elektronická správa (e-mail). 16. 5. 2023.

Babí léto (2001), O rodičích a dětech (2007), Posel (2012), Pohádkář (2014), alebo Úhoři


[…]


tieto farebné a čiernobiele sekvencie vytvárajú vítaný kontrast.

ZÁVER

Kameraman Martin Štrba má za sebou viac ako 40-ročnú kariéru, v ktorej odovzdal svoje

jedinečné videnie sveta desiatkam audiovizuálnych projektov v Čechách a rovnako tak aj na

Slovensku. Tieto projekty ale často presahovali hranice našich dvoch štátov, a dokázali tak

osloviť obyčajné publikum, ale i kritikov na celom svete. V tejto diplomovej práci som sa

zaoberal primárne jeho spoluprácou s režisérkou Agnieszkou Holland a režisérom Martinom

Šulíkom. Zámerne som si vybral veľmi rozdielne osobnosti a ich filmy, aby som mohol

lepšie analyzovať a porovnať ich vzájomnú spoluprácu, jedinečný rukopis a Štrbov prístup

k odlišným žánrom z hľadiska použitia výrazových prostriedkov kameramana.

Keď Martin Štrba natáčal film Záhrada s Martinom Šulíkom, obaja boli ešte len začínajúcimi

autormi. Pri pohľade na ich súčasnejšiu tvorbu je neuveriteľné sledovať, ako už v roku 1995

dokázali otlačiť svoj rukopis do výsledného diela. Martin Šulík oplýva veľmi

charakteristickým spôsobom práce. V jeho filmoch sa snúbi akási melancholická, miestami

až absurdná poetika. Martin Štrba v tomto filme preukázal obrovskú empatiu a dôveru voči

jeho réžii, nakoľko sa neunúval k zbytočnej vizuálnej výstrednosti. Celý film dokázal udržať

v pokojnej forme, či už v rámci pohybu kamery, alebo farebnosti obrazu. Ich dlhoročná

spolupráca tak dodnes prináša ovocie, rovnako ako stromy v spomínanej Záhrade.

Pri natáčaní filmu Šarlatán s režisérkou Agnieszkou Holland bol už Martin Štrba

etablovaným kameramanom a ich spolupráca nebola ohrozená prehnaným rešpektom ako

pri prvých filmoch, ktoré s ňou Martin Štrba pripravoval. Agnieszka Holland je veľmi silná

osobnosť a vždy má dokonalú predstavu o výslednej forme filmu. Aj napriek tomu vložila

obrovskú dôveru do rúk Martina Štrbu a pokúsila sa vyťažiť maximum z jeho videnia sveta.

Samozrejme, rozdiel 25 rokov od filmu Záhrada tu bol v mnohom citeľný, ale aj napriek

tomu som objavil množstvo paralel s jeho rannou tvorbou. Každý jeden aspekt podobnosti

ale v tomto prípade posúval Štrba o niekoľko levelov vyššie. Či už sa jednalo o prácu s

postavou v mizanscéne, dĺžku záberov, ktorým ponechával čas k dozreniu, alebo veľký

perfekcionizmus v kompozícii, či svetelnej dramaturgii. V každom detaile jeho práce bolo

cítiť to množstvo skúseností.

Najviac oceňujem, ako dokáže Martin Štrba s ľahkosťou uvažovať nad každým svojím

dielom. Okrem rôznych spoluprác totiž nakrútil aj svoj vlastný film, vlna vs breh, kde sa

dokázal odpútať od akademickosti snímania. Doslova prešiel z filmovej kamery na snímanie

fotoaparátom. Výhodou bolo, že nakrúcal v prostredí a medzi ľuďmi, ktorých poznal. To mu

pravdepodobne veľmi pomohlo uvoľniť sa a často tak mimovoľne snímať scénu z veľmi

neobvyklých uhlov. Nakoniec ale aj zdanlivé nedokonalosti dokázal vo výsledku využiť a

sprostredkovať tak omnoho intímnejší pohľad na tvorbu slovenskej novej vlny, ako by to

urobil možno niekto úplne iný.

V jeho práci odzrkadľuje úžasnú myšlienku "obmedzenia robia štýl", čím sa dokáže

odprostiť od naháňania sa za najlepšími technológiami, ktoré momentálne filmový trh

ponúka. Miluje podstatu toho, ako vzniká obraz a tak sa aj k nemu správa. Neprehlcuje

mizanscénu zbytočnými efektami, ale snaží sa maximum vyťažiť z reálneho svetla, zachytiť

skutočnosť, aj v prípade, keď jej musí málinko dopomôcť. Zároveň ale obraz nepovažuje za

hlavný činiteľ kvality filmového diela. Na rozdiel od svojich mladších kolegov venuje

značnú pozornosť scenáru a s tým spojenú dramaturgickú obrazotvornosť.

"Keď niekto povie na adresu filmu „to boli pekné obrázky“, vtedy vidím, že ten človek

obchádza to, že film ako celok nebol bohviečo, ale zaujala ho iba kamera. To je najhoršie,

čo sa môže stať. Pre mňa je najväčším zadosťučinením, keď za mnou chodia ľudia a

nehovoria o pekných obrázkoch, ale že to bol dobrý film, že sa podaril. Vtedy viem, že sa to

celé skĺbilo dohromady.

Až vtedy je obraz dobrý, keď sa stane pevným pilierom mosta, po ktorom sviští príbeh od

scenáristu k divákovi, pod taktovkou režiséra. Potom sa môžeme rozprávať o dizajne mosta.

Kamera by nemala biť do očí, mala by byť harmonickým partnerom filmového príbehu. Musí

mať výpovednú hodnotu, nielen obrazovú a výtvarnú, ale dramaturgia obrazu musí

presiaknuť aj do dramaturgie filmovej a scenáristickej, čím sa vytvorí jeden celok."57
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vznikajú krásne veci (rozhovor). Aktuality.sk [online]. © Ringier Slovakia Media [cit. 2023-05-08]. Dostupné
z: https://www.aktuality.sk/clanok/Ppd3FVi/ocenovany-kameraman-martin-strba-slovensky-film-povstal-z-
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