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Jakub Gallo si vybral za predmet jeho teoretickej práce jedného z najvýznamnejších

kameramanov súčasnosti – Martina Štrbu. V práci sa fokusuje na spoluprácu s kľúčovými

režisérmi a to Martinom Šulíkom a Agnieszkou Holland.

Prácu štrukturuje na dve časti – Teoretickú, s rozsahom 28 strán a praktickú s rozsahom 23

strán.

V teoretickej časti sa v práci zaoberá postavou samotného Štrbu, ako aj režisérskymi

osobnosťami Hollandovej a Šulíka. Opisuje ich životný príbeh a menuje kľúčové zlomy

v tvorivom živote.

V úvode práce priznáva, že čerpal nielen z dostupných publikovaných zdrojov, ale

i s rozhovoru s Martinom Štrbom. Tento rozhovor sa pre význam práce stáva kľúčovým.

Toto je zrejmé v teoretickej časti v kapitole 1.2 Dramaturgia snímania, kedy kameraman Štrba

v rozhovore uvažuje nad svojim pohľadom na obraz. Táto pasáž práce je veľmi prínosná.

Úvahy pokračujú ďalej v kapitole 1.3 vlna vs breh, pričom nie úplne šťastne Gallo prekračuje

formát teoretickej časti a cez štrbove myšlienky sa vyjadruje k filmu , ktorý Štrba realizoval

už ako režisér. I keď chápeme prenos do minulosti a spomienok, do prazákladu Štrbového

profesionálneho života, prácu to štrukturálne rozbíja.

Tento fakt je zdôraznený nasledovnými kapitolami, kde sa Gallo venuje postavám režisérov,

vychádzajúc už čisto iba z dostupných zdrojov.

V II. praktickej časti Gallo pristupuje k vlastným analýzam, pričom sa venuje výrazovým

prostriedkom v troch filmoch, významných z jeho pohľadu, ktoré naznačujú akýsi vývoj, či

naopak štýlový súzvuk v rukopise Martina Štrbu. Tieto filmy vybral Gallo tak, aby vytvárali

časový oblúk, zdôrazňujúc tak schopnosti Martina Štrbu byť veľmi pružným a žánrovo

nevyhraneným kameramanom.

Gallo v praktickej časti prináša pomerne presnú analýzu výrazových prostriedkov - použitý

pohyb, svetlo, kompozíciu a pod. Zaoberá sa touto tematikou pre každé dielo osobitne, čo

spôsobuje istú mozaikovitosť. Je na čitateľovi, aby si urobil vlastné pozorovanie, akýsi

vlastný záver z čriepok postrehov Galla a výpovedí Štrbu, či režisérov k jednotlivým filmom.

Gallo sa vyhýba priamemu porovnaniu a komplikuje tak čitateľovi výstupy z práce.

Mgr. teoretická práca poslucháča Galla je cenná najmä intímnosťou vhľadu do tvorby

a uvažovania Martina Štrbu, pričom poskytuje skutočne hlbokú analýzu jednotlivých

vybraných diel. Neubránil sa však istej mozaikovitosti, ktorá čítanie práce značne komplikuje.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

1. Uveďte, čím Vás vaša práca na Mgr. teoretickej práce ovplyvnila. Je možné implementovať

Štrbov spôsob uvažovania do Vašej práce? Nachádzate prieniky?

2. Nepôsobí na Vás dokument „vlna vs breh” rozhárane? Nie je kamera a spôsob rozprávania

občas rušivý? Diskutujte na tému dynamika snímania, dynamika strihu.

Návrh klasifikace B-veľmi dobrý

V(e) Berďansk - Ukrajina dne 5.6.2023

......................................………………

podpis oponenta / oponentky práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:
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